UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
VĂN PHÒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  1626   /VPUBND-TH
	Quảng Bình, ngày   14  tháng 5  năm 2019

V/v: Thực hiện kết luận của Đoàn Giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách giai đoạn 2013-2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện kết quả giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách giai đoạn 2013-2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; đồng chí Nguyễn Xuân Quang, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo:
1. Sở Tài chính rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của toàn bộ các Quỹ tài chính đang hoạt động tại địa phương để có phương án sắp xếp, đổi mới theo tinh thần Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 27/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý đối với các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước; nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh tập hợp quản lý các Quỹ cùng chức năng (dù khác đối tượng) về một đầu mối nhằm chuyên môn hóa và giảm chi phí quản lý; phối hợp với các ngành liên quan tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý, sử dụng Quỹ Phát triển đất; phối hợp với UBND huyện Quảng Trạch đề xuất giải pháp hỗ trợ huyện phần kinh phí đóng BHYT cho đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo năm 2013 với số tiền 6.400 triệu đồng theo kết luận thanh tra số 298/KL-UBND ngày 27/3/2015 của UBND tỉnh.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ngành liên quan cân đối, bố trí ngân sách cấp cho các công trình, dự án trọng điểm để hoàn trả vốn ứng cho Quỹ Phát triển đất, tạo điều kiện giúp Quỹ thực hiện tốt nguyên tắc bảo toàn nguồn vốn, giảm dần số dư nợ vốn ứng ngoài nhiệm vụ xuống dưới mức 30% theo quy định tại Điều lệ Quỹ.
3. UBND huyện Quảng Trạch có giải pháp bố trí kinh phí để chuyển trả cho cơ quan BHXH số tiền UBND huyện Quảng Trạch vẫn còn nợ kinh phí đóng BHYT cho đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo năm 2013 với số tiền 6.400 triệu đồng theo kết luận thanh tra số 298/KL-UBND ngày 27/3/2015 của UBND tỉnh.
4. Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh quy định những chế tài đối với việc sử dụng thuốc lá trong bộ phận cán bộ công chức, viên chức và người lao động.
Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục chỉ đạo quyết liệt hơn trong việc xây dựng môi trường không thuốc lá ở cơ quan, đơn vị theo quy định của Điều 11, Điều 12 của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; đưa tiêu chí không thuốc lá thành tiêu chí chính thức vào nội dung xây dựng nông thôn mới, xây dựng gia đình văn hóa, quy chế, hương ước, cưới, hỏi, lễ hội…

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện.

Nơi nhận:

             KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

- Như trên;

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đ/c Nguyễn Xuân Quang, PCTTTUBND tỉnh;
- VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, TH.

Đã ký
              Lê Vĩnh Thế